contra Franza. E altre particolarità, *ut in litteris*.

*Di Lonigo. Di proveditori.* Nulla da conto. Le cosse stanno come erano, et voleno danari e poi danari.

Fu fato scurtinio di do savii di terra ferma in luogo di sier Alvise di Prioli non è intrado, et di uno che manca. Et tolti numero ... et rimase sier Sebastian Zustignan el cavalier fu podestà a Brexa qu. sier Marin, et l'altro non passò. [441] Manchava do balote a passar sier Vettor Michiel è di la zonta qu. sier Michiel. Fo soto sier Antonio Zustignan è vice locotenente in la Patria; ha titolo e non saria stà a tempo. Cazete con titolo sier Antonio Condolmer che refudò avogador.

*Fo leto una lettera di sier Vettor Foscarini podestà di Chioza.* Come il suo cavalier era stà amazato, e voria dar taja a quelli prenderano li malfatori. Et cussì, per li consieri fu posto taja ducati 100 *ut in parte*, et presa.

Fu intrato in la materia secretissima di risponder a li proveditori di campo, quali scrisseno al Consejo di X potevano haver una porta di Verona, *videlicet* quella dil Vescovo, con danari. Et fu posto per li savii, d'acordo, una lettera a diti proveditori che remetemo questo a loro et al illustrissimo capitano zeneral: havendo il modo di haver Verona con segurtà di l'exercito nostro, che la debano tuor, si cussì li parerano; con altre parole *ut in litteris*. Et sier Antonio Trun procurator savio dil Consejo, andò in renga dicendo questo disconzerà la praticha di la pace et acordo si trata con l'imperator, et

se indusii sino si habbi la risposta di oratori nostri, che è do zorni. Et cussì messe de indusiar. Li rispose sier Antonio Grimani savio dil Consejo, et a tempo fo leto le lettere de Ingalterra che il re havia inteso l'aquisto di Vicenza, et li piaceva, et voria si ricuperasse Verona, perchè tanto più presto l'imperator si acorderà con la Signoria nostra. Et questo fo in proposito di la materia; oltra che *omnino* è da tuor, potendo averla. Et andò le do parte, et di largo fu presa la lettera sicome è notata di sopra, et fo comandà grandissima credenza e sacramentà il Consejo.

*Di oratori nostri, date a l'Ospedaletto, fo lettere di eri.* Chome sono lì et stanosi aspetando la risposta dil re. Et si dice che il re era partito di Bolzan per andar verso Ispruch over Augusta, dove sarà a dì 6, ch'è il zorno di re, nel qual di si principierà la dieta imperial zà ordinata. Et che è bon segno che 'l re non habbi mandà risposta; che si non volesse atender, haria scripto essi nostri oratori ritornaseno via. Li quali stanno in caxa e non vanno molto atorno, sì per esser il luogo piccolo et villa, chome cussì consigliati da li oratori regii, et però non pono saper nulla di novo, se non quanto essi agenti li fanno intender. Li quali sono homeni degni, et desidereriano l'apontamento seguisse.

Et poi fo licentiato Pregadi, et restò Consejo di X con la zonta di danari, per aver danari e mandarli in campo.

[442] Noto. Di armar, non si fa nulla. 4 galie messe

bancho; ma non danno danari, et che 'l zeneral electo ch'è a Padoa podestà vengi, non se ne parla.

[1510 01 05; m.v. 1509]

A dì 5. È da saper, eri nel Consejo di X con la zonta, fu asolto uno trevisan era in preson in quaranta civil chiamato Hironimo da Rovero, qual dovea dar certa quantità di danari per conto di daciai, zercha ducati 5000, et vol pagar. *Unde*, fu absolto, e che ritornasse a caixa sua.

Da poi disnar, fo Pregadi et fo per scriver in Ingaltera. Et fo leto *solum* do lettere. Non fo lettere di oratori nostri, che si aspeta.

*Di Padoa, di rectori, di eri.* Chome haveano fato principiar a cavar el fosso verso Santa Croxe largo piè 22, et mai mancherà aqua, e da quella banda sarà forte la terra. E di la crida fata: che quelli non vorano andar a tuor i legnami e piere di le caxe ruinate et altre mezo mio lontan di la terra per tutto il mexe pasado, sarano di la Signoria nostra. *Item*, dil zonzer di sier Zuan Marzello va podestà a Vicenza, et quel zorno è montato a cavallo per far l'intrata. E altre occorentie de li; nulla però da conto.

*Di Vicenza. Di sier Cristofal Moro proveditor zeneral.* Chome havia incantà 4 daciai, qual è stato meglio incantarli che tenirli per conto di la Signoria. Et

altre occorrentie di li.

E nota. Eri, hore 23, il podestà sier Zuan Marzello fe' l'intrata honorata. Li andò contra il proveditor con le zente in hordinanza etc.

Fu fato scurtinio di uno savio a terra ferma che manchava, et non passò nessuno. Fo meglio di altri sier Vettor Michiel è di la zonta qu. sier Michiel; manchava do balote a passar. Et fu fato eletion di uno castelan a Moncelese et tolti *solum* do col titolo di XL, sier Michiel Foscarini el XL qu. sier Andrea, et sier Hironimo di Prioli fo XL zivil qu. sier Ruberto; et per l'hora tarda, non fu balotati, et si farà nova detion un altro Pregadi.

Fu posto, per li savii tutti, mandar do galie bastarde in Candia nel numero di le 8 sotil si ha a mandar, acciò de li siano armate *ut in parte*. Et fu presa.

Fu posto, per i savii ai ordeni, che tutti quelli sono stati botinieri, sì a Fiume chome a Ferara, in termine di zorni 4 debano aver apresentà li soi libri a li savii ai ordeni di tal raxon, acciò si veda si hanno fato il dover. Et altre particolarità *ut in parte*. Et fu presa.

Fu posto, per i savii tutti di Colegio, una lettera a sier Andrea Badoer orator nostro in Ingaltera, in [443] risposta di sue. Et che, inteso la bona volontà di quel re verso la Signoria nostra, e atento le parole l'ha usato de interponersi mediante madama Margharita a pacificar la Signoria nostra con il re di romani, che *ex nunc* semo